
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 

defavorizate din Comuna Cotmeana, Județul Argeș 
  

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 

20.10.2016; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 

acordarea stimulentului educațional, sub formă de tichete sociale pentru grădiniță, în cadrul 
programului de interes național, Fiecare Copil în Grădiniță, conform Legii nr.248/2015; 

Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de urbanism și amenajarea 
teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
nr.4071/23.09.2016 pentru proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.3/29.01.2016, privind aprobarea bugetului local pe 
anul 2016 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile: 

– art. 36, alin.(4), lit.a) și d) din legea mai sus menționată; 
– art.4, alin.(2) din Legea nr.248/2015 privind stimularea participării în învățământul 

preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniță; 

– art.35 din HG nr.15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 248/2015; 

– art.42, alin.(2) din Legea nr.272/2004, privind protecția și promovoarea drepturilor 
copilului, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii asistenței sociale nr.292/2011 cu modificările si completările ulterioare; 
– Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările si completările 

ulterioare; 
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și (2) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 

nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
   Art.1. Asistentul social din cadrul Primăriei comunei Cotmeana identifică toți copiii 
eligibili, cu vârsta între 2-6 ani din comunitate, prin corelarea listelor de copii din localitate de 
la medicul de famile, registrul agricol, lista beneficiarilor de VMG, ASF, alocație de stat și alte 
beneficii. 



Art.2. Primarul Comunei Cotmeana facilitează aplicarea corectă a prevederilor Legii 
nr.248/2015 și a normelor și procedurilor de aplicare și se implică în rezolvarea situațiilor 
identificate: 

– În cazul în care reprezentantul legal al copilului are adresa de domiciliu în altă 
localitate, primăria unde locuiește efectiv familia trebuie să solicite de la primăria 
localității de domiciliu un document din care reiese că reprezentantul legal nu a solicitat 
și acolo acordarea tichetelor sociale pentru grădiniță. 

– În cazul în care reprezentantul legal al copilului are adresa de domiciliu într-o localitate, 
iar copilul merge la o grădiniță în altă localitate, titularul va ridica tichetele sociale 
pentru grădiniță de la primaria localității unde are domiciliul. 

– În cazul în care un copil are domiciliul în localitatea X, locuiește efectiv în localitatea Y 
și își duce copilul la grădiniță în Z, titularul va primi tichetele sociale pentru grădiniță 
de la primăria localității unde locuiește efectiv, după ce în prealabil primăria unde 
locuiește efectiv familia, a solicitat de la primăria localității de domiciliu un document 
din care reiese că reprezentantul legal nu a solicitat și acolo acordarea tichetelor sociale 
pentru grădiniță. 

– Dacă părinții sunt despărțiți în fapt, se stabilește prin anchetă socială cu cine locuiește 
copilul; dacă părinții locuiesc în localități diferite, primăriile pot face schimb de 
informații pentru a evita ca ambii părinți să solicite tichete sociale pentru grădiniță. 

Art.3. Se aprobă alocarea de fonduri pentru achiziția de îmbrăcăminte și încălțăminte în 
cuntum de 200 lei/copil pentru un număr de 5 copii proveniți din familii defavorizate din 
Comuna Cotmeana, așa cum rezultă din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărîre;  

Art.4. Primarul Comunei Cotmeana, Compartimentul de asistență socială și Biroul 
Financiar-Contabil vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi transmisă Directorului Școlii Gimnaziale Cotmeana, precum si Institutiei 
Prefectului Județul Arges, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

 
               Nr.31                                                                          Data: 20.10.2016 
 
    PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

               PRICIU VASILE                                               GHINEA IONELA – LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 10 consilieri 
în funcţie 

 



 
JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 

defavorizate din Comuna Cotmeana, Județul Argeș 
  

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 

acordarea stimulentului educațional, sub formă de tichete sociale pentru grădiniță, în cadrul 
programului de interes național, Fiecare Copil în Grădiniță, conform Legii nr.248/2015; 

Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de urbanism și amenajarea 
teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
nr.4071/23.09.2016 pentru proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.3/29.01.2016, privind aprobarea bugetului local pe 
anul 2016 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile: 

– art. 36, alin.(4), lit.a) și d) din legea mai sus menționată; 
– art.4, alin.(2) din Legea nr.248/2015 privind stimularea participării în învățământul 

preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniță; 

– art.35 din HG nr.15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 248/2015; 

– art.42, alin.(2) din Legea nr.272/2004, privind protecția și promovoarea drepturilor 
copilului, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii asistenței sociale nr.292/2011 cu modificările si completările ulterioare; 
– Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările si completările 

ulterioare; 
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și (2) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 

nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Asistentul social din cadrul Primăriei comunei Cotmeana identifică toți copiii 

eligibili, cu vârsta între 2-6 ani din comunitate, prin corelarea listelor de copii din localitate de 
la medicul de famile, registrul agricol, lista beneficiarilor de VMG, ASF, alocație de stat și alte 
beneficii. 

Art.2. Primarul Comunei Cotmeana facilitează aplicarea corectă a prevederilor Legii 
nr. 248/2015 și a normelor și procedurilor de aplicare și se implică în rezolvarea situațiilor 
identificate: 



– În cazul în care reprezentantul legal al copilului are adresa de domiciliu în altă 
localitate, primăria unde locuiește efectiv familia trebuie să solicite de la primăria 
localității de domiciliu un document din care reiese că reprezentantul legal nu a solicitat 
și acolo acordarea tichetelor sociale pentru grădiniță. 

– În cazul în care reprezentantul legal al copilului are adresa de domiciliu într-o localitate, 
iar copilul merge la o grădiniță în altă localitate, titularul va ridica tichetele sociale 
pentru grădiniță de la primaria localității unde are domiciliul. 

– În cazul în care un copil are domiciliul în localitatea X, locuiește efectiv în localitatea Y 
și își duce copilul la grădiniță în Z, titularul va primi tichetele sociale pentru grădiniță 
de la primăria localității unde locuiește efectiv, după ce în prealabil primăria unde 
locuiește efectiv familia, a solicitat de la primăria localității de domiciliu un document 
din care reiese că reprezentantul legal nu a solicitat și acolo acordarea tichetelor sociale 
pentru grădiniță. 

– Dacă părinții sunt despărțiți în fapt, se stabilește prin anchetă socială cu cine locuiește 
copilul; dacă părinții locuiesc în localități diferite, primăriile pot face schimb de 
informații pentru a evita ca ambii părinți să solicite tichete sociale pentru grădiniță. 

Art.3. Se aprobă alocarea de fonduri pentru achiziția de îmbrăcăminte și încălțăminte în 
cuntum de 200 lei/copil pentru un număr de 5 copii proveniți din familii defavorizate din 
Comuna Cotmeana, așa cum rezultă din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărîre;  

Art.4. Primarul Comunei Cotmeana, Compartimentul de asistență socială și Biroul 
Financiar-Contabil vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi transmisă Directorului Școlii Gimnaziale Cotmeana, precum si Institutiei 
Prefectului Județul Arges, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


